
 

                                   

 
GRUPPO DI AZIONE LOCALE PATAVINO 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 09 aprile 2019 

Oggetto: servizio di banca ore delle guide turistiche per lo sviluppo turistico sostenibile del 

territorio (CIG ZB2270890D CUP B46C18000850009) - PSL #daicolliall’adige2020 del GAL 

Patavino. Tipo di intervento gestione diretta 19.2.1.x “Attività di informazione per lo 

sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Delibera a contrarre/ aggiudicazione definitiva. 

L’anno 2019, il giorno 09 del mese di aprile, presso la sede di Federazione Provinciale 

Coldiretti Padova – Via della Croce Rossa, 32 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino Soc.cons.a r.l. 

Sono presenti: 

Federico Miotto Presidente Federazione Provinciale Coldiretti di Padova 

Francesca Gazzabin  Vice Presidente Comune di Sant’Elena  

Patrizio Bertin  Consigliere ASCOM Confcommercio di Padova  

Roberto Boschetto Consigliere Confartigianato Padova Unione Provinciale Artigiani  
 
È assente giustificato per intercorse comunicazioni: 

Franco Zanovello Consigliere Confederazione Italiana Agricoltori di Padova 
 
 
Partecipa: 

Lamberto Toscani   Revisore Unico 

Assume la presidenza il dott. Federico Miotto che, dopo aver constatato la presenza del 

numero legale dei Consiglieri, dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato all'ordine del giorno, e, con il consenso dei presenti, chiama 

a fungere da segretario il Direttore dott. Giuseppina Botti, che accetta.  

 
 

Il Segretario Verbalizzante 
                      Dott. Giuseppina Botti 

 
 



Oggetto: servizio di banca ore delle guide turistiche per lo sviluppo turistico sostenibile del 

territorio (CIG ZB2270890D CUP B46C18000850009) - PSL #daicolliall’adige2020 del GAL 

Patavino. Tipo di intervento gestione diretta 19.2.1.x “Attività di informazione per lo 

sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Delibera a contrarre/ aggiudicazione definitiva. 

RICHIAMATI  

la deliberazione n. 28 del 09 novembre 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha preso atto della DGR 1547 del 10 ottobre 2016 di approvazione del PSL e delle relative 

prescrizioni per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

la deliberazione n. 38 del 09 ottobre 2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bando Gestione Diretta GAL Misura 19 “Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” Tipo Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo 

sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” per un importo pari ad euro 

190.000,00 (centonovantamila/00), successivamente pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto n. 104 del 19 ottobre 2018, nel rispetto di quanto previsto nell’Atto Integrativo 

Speciale del PSL, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 26 luglio 

2018 

il Decreto del Dirigente dello Sportello unico agricolo di Padova n. 269 del 17 dicembre 

2018, pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 132 del 28 dicembre 

2018, di approvazione della graduatoria di ammissibilità e finanziabilità della domanda di aiuto 

presentata dal GAL a seguito della pubblicazione del Bando Gestione Diretta GAL Misura 19 

“Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” Tipo 

Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei 

territori rurali” 

ATTESO il verbale del 23 gennaio 2019 con il quale il Consiglio di Amministrazione ha dato 

mandato al Direttore di avviare la procedura di selezione per l’acquisizione del servizio di banca 

ore delle guide turistiche per lo sviluppo turistico sostenibile del territorio; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione del GAL Patavino” approvato dal Consiglio di 

Amministrazione il 09 novembre 2016 secondo cui gli atti inerenti alla gestione amministrativa e 

finanziaria sono assunti dal Direttore; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 03 maggio 2016 del Consiglio di Amministrazione con la 

quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento del GAL Patavino il Direttore dott. 

Giuseppina Botti. 

RILEVATO che l’art. 3 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importi inferiori alla 

soglia di rilevanza comunitaria” adottati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 

febbraio 2017, modificato nella seduta del 21 luglio 2017, che disciplina le modalità di acquisizione 

di beni e servizi nei contratti sotto la soglia comunitaria; 

DATO ATTO, quindi, procedere, ai fini della acquisizione del predetto servizio, mediante specifica 

procedura, adendo la selezione previa consultazione di operatori economici iscritti alla specifica 

sezione dell’Albo Fornitori della Società ovvero:  



1. Historia Tourism Associazione Culturale - Via Beltramina, 114 35013 Cittadella (PD) 

– C.F. – P.IVA 04711940280; 

2. Raffineria Creativa SRLS Destination Management Company - Via F. Corridoni, 2 

45100 Rovigo (RO) - C.F. - P.IVA 01504150291; 

3. E3 srl - Viale delle Terme, 107/B 35031 Abano Terme (PD) – C.F. – P.IVA 

04984720276; 

4. Associazione Murabilia Affascinaturismo - Via dei Gatteschi, 13/B 35044 

Montagnana (PD) – C.F. 91024700287 – P.IVA 04886010281; 

RICORDATO, all’uopo, che, ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 1 e comma 2, lett. 

a) e art. 37, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice Appalti), come 

coordinato con il decreto legislativo 56/2017 (Correttivo appalti) e, in particolare, in relazione alle 

disposizioni correttive, di cui agli artt. 24, 25 e 26: - (art. 36) - L’affidamento e l’esecuzione dei 

lavori, servizi, forniture, di importo inferiore alle soglie, di cui all’art. 35, avvengono nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono altresì applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 50. Fermo restando, quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione 

diretta (…); - (art. 37) - Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti, dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi per importo inferiore a 40.000 euro (….);  

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 (delibera n. 206 del 1 marzo 2018), di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità, con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018 e, in particolare, preso atto di quanto, ivi previsto, al punto 4.1.3 recante 

“Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o, atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 

2, secondo periodo, del Codice dei Contratti pubblici”; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico Historia Tourism Associazione Culturale - Via 

Beltramina, 114 35013 Cittadella (PD) – C.F. – P.IVA 04711940280, ha trasmesso la proposta, ai 

fini del presente procedimento, più adeguata secondo le modalità di scelta e gli elementi di 

negoziazione previsti all’art. 4 della lettera d’invito;  

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 23 gennaio 2019, contenente: 

• l’importo a base d’asta preventivamente e adeguatamente individuato, calcolato e stimato 

dalla Stazione appaltante, nel valore reale di complessivi euro 32.000,00 (trentaduemila/00) 

oltre IVA di legge, per il servizio di banca ore delle guide turistiche per lo sviluppo turistico 

sostenibile del territorio; 



• gli elementi negoziali riconducibili a: conoscenza, dimostrabile tramite CV dei membri del 

gruppo di lavoro, delle risorse turistiche rurali fruibili sul territorio del GAL Patavino; 

esperienza pregressa nella conduzione di visite guidate di tipo turistico secondo un 

approccio esperienziale e sostenibile; esperienza pregressa in attività di coordinamento di 

gruppi di guide; disponibilità del servizio nelle lingue europee più diffuse e ai servizi 

aggiuntivi a quanto esplicitato all’art. 1 e riconducibili alla sfera delle attività oggetto 

dell’affido, fermo restando il necessario rispetto dei requisiti di carattere generale definiti 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

• che la predetta fornitura si intende finanziata con fondi di cui alla Misura 19 “Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER”, sottomisura 19.2 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste 

dalla strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” Tipo Intervento 19.2.1.x “Attività di 

informazione per lo sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”, nell’ambito 

del piano finanziario del PSL “Dai Colli all’Adige2020”; 

CONSIDERATO che il GAL, nell’ambito dell’affidamento diretto, può procedere all’acquisizione del 

servizio in oggetto tramite un unico atto che trasfonde la delibera a contrarre e la deliberazione di 

aggiudicazione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 come 

coordinato con il decreto legislativo 56/2017 (Correttivo appalti);  

DATO ATTO che, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla lettera d’invito di gara hanno 

presentato l’offerta: 

1. Historia Tourism Associazione Culturale - Via Beltramina, 114 35013 Cittadella (PD) 

– C.F. – P.IVA 04711940280; 

RITENUTO che l’offerta del concorrente Historia Tourism Associazione Culturale è risultata 

rispondente agli elementi di negoziazione stabiliti all’art. 4 della lettera d’invito, pari ad euro 

28.800,00 (ventottomilaottocento/00) oltre IVA, come evidenziato nel Verbale di Valutazione delle 

Offerte Pervenute redatto dal RUP; 

RICHIAMATA l’attenzione dei Consiglieri sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d‘interessi come previsto dalla deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio di Amministrazione del 

GAL Patavino il 05 settembre 2018; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le succitate premesse, normative e procedimentali, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, come approva, il verbale contenente la proposta di aggiudicazione 

predisposto dal RUP;  

3. di acquisire, mediante affido diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, come modificato dal D. Lgs 56/2017, il servizio di banca ore delle guide turistiche 



per lo sviluppo turistico sostenibile del territorio, di cui al succitato Verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 gennaio 2019;  

4. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 

requisiti generali (Artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.) sull’operatore economico 

primo classificato (Historia Tourism Associazione Culturale); 

5. di affidare, come affida, a Historia Tourism Associazione Culturale, P.IVA 04711940280, 

iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio e, in 

possesso dei previsti requisiti di legge, il servizio di banca ore delle guide turistiche per lo 

sviluppo turistico sostenibile del territorio;  

6. di approvare, come approva, l’allegato documento di stipula, con l’Operatore Economico 

Historia Tourism Associazione Culturale, costituente parte integrante e, sostanziale del 

presente atto, allo stesso materialmente unito;  

7. di dare atto che le condizioni di aggiudicazione inerenti il servizio in parola, sono, altresì, 

contenute, nel succitato documento di stipula;  

8. di impegnare e, imputare, l’importo complessivo e finale, determinato in euro 28.800,00 

oltre IVA di legge, ovvero, euro ventottomilaottocento/00, per la fornitura che si intende 

finanziata con fondi di cui alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, 

Sottomisura 19.2 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste dalla strategia di sviluppo 

locale di tipo partecipativo” Tipo Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo 

della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”, nell’ambito del piano finanziario 

dell’Atto Integrativo Speciale del PSL “Dai Colli all’Adige2020, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino n. 26 del 26 luglio 2018;  

9.  di dare atto che, ai fini del presente procedimento, si è provveduto ad acquisire il previsto 

codice Smartcig, per la fattispecie della microcontrattualistica, nei termini, di cui alla scheda 

relativa, in atti depositata, e inerente, in particolare, il codice CIG ZB2270890D;  

10. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “amministrazione trasparente” del sito internet della Società www.galpatavino.it, ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 e di quanto, altresì, disposto all’art.29 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice Appalti), come coordinato con il decreto legislativo 

56/2017 (correttivo appalti. 

11. di dar mandato al Direttore di procedere con la sottoscrizione del documento di stipula, nel 

rispetto delle forme di legge vigenti; 

12. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito 

della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati. 

 

firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             Dott. Giuseppina Botti 


